Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO

QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA DE ENSINO, INSTRUÇÃO E PESQUISA

ADITIVO Nº 010 AO EDITAL Nº. 002/DEIP/PMMT DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 E EDITAL SUPLEMENTAR Nº
007/DEIP/PMMT/2020 DE 06 DE JULHO DE 2020 PARA A SELEÇÃO INTERNA PARA O CURSO SUPERIOR DE
POLICIA COM ÊNFASE EM ESTUDO DE COMANDO E ESTADO MAIOR (CSP/2020) DA PMMT

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, faz
saber aos integrantes da Corporação a convocação para o processo seletivo destinado ao ingresso no Curso Superior de
Polícia com ênfase em Estudo de Comando e Estado Maior (CSP/ECEM), de acordo com as normas estabelecidas neste
Edital público, o Aditivo nº 002 ao Edital n° 002/ /DEIP/PMMT de 04 de fevereiro de 2020.

Em face do encaminhamento do CSP para a modalidade telepresencial, modalidade esta que irá vigorar enquanto se
perdurar as medidas sanitárias e de distanciamento social face a pandemia covid19, é que se faz necessário a convocação
dos oficiais que pediram em momento anterior o adiamento de matrícula.

1. DO OBJETIVO

1.1      O presente aditivo tem por objetivo convocar os Tenentes Coronéis PM abaixo relacionados, para que possam
atender aos requisitos dos Editais com a fiel observância ao funcionamento do curso, e para possibilitar a entrega de
documentação para efetivação da matricula no Curso Superior de Polícia da PMMT - CSP/ECEM, a qual deverá ocorrer
diretamente na Sede da Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa, no período de 20 a 24/07/2020.

1.2      Relação dos documentos para matricula:

1.2.1 - Projeto de Trabalho Científico a ser desenvolvido dentro das áreas de concentração e suas respectivas linhas de
pesquisa, relacionado neste edital;

1.2.2 - 01 (uma) Cópia do Diploma do Curso Superior ou equivalente, e do respectivo Histórico Escolar;

1.2.3 - 01 (uma) Cópia da identidade funcional;

1.2.4 - 02 (duas) fotos coloridas tamanhos ¾, fardado para os militares e passeio completo para os civis.

1.7 CONVOCADO:

POSTO NOME RGPM

1 TEN CEL
QOPM

TC PM ADONIVAL COELHO DE SOUZA
JUNIOR 881.965

2 TEN CEL
QOPM TC PM BENÍLSON LOPES DOS ANJOS 878.969

3 TEN CEL
QOPM TC PM CLEVISON PINHEIRO DE MIRANDA 878.750

4 TEN CEL
QOPM TC PM JULIANO PAULO DE ATHAYDE 879.683

5 TEN CEL
QOPM TC PM MARCELO MORAES DE SOUZA 880.778

6 TEN CEL
QOPM TC PM WILSON CAMPOS MARTINS 879.647

Cuiabá - MT, 16 de julho de 2020.

(Original Assinados)

Jonildo José de Assis- Cel PM

Comandante Geral da PMMT

ANEXO “A”

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO

DIRETORIA DE ENSINO, INSTRUÇÃO E PESQUISA

SELEÇÃO INTERNA PARA O CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA COM ÊNFASE EM ESTUDO DE COMANDO E ESTADO
MAIOR - CSP/ECEM 2020

EDITAL N° 002/DEIP/2020, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES/ EVENTO/ DATA

ATIVIDADES
DATA

Publicação do Edital 10/02/2020

Entrega do Requerimento ou adiamento de matrícula e documentação específica no Edital, na
DEIP/QCG 20 a 24/07/2020

Inspeção de Saúde 20 a 22/07/2020

Avaliação de Desempenho Físico - ADF 23 a 24/07/2020

Resultado 24/07/2020

Data para interposições de recursos ao resultado das fases de seleção 27/07/2020

Ata de Matrícula A definir

Aula Magna A definir

Solenidade de Formatura A definir

ANEXO “B”

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO

DIRETORIA DE ENSINO, INSTRUÇÃO E PESQUISA

SELEÇÃO INTERNA PARA O CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA COM ÊNFASE EM ESTUDO DE COMANDO E ESTADO
MAIOR - CSP/ECEM 2020

EDITAL N° 002/DEIP/2020, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

Eu,_______________________________________________________________, RGPMMT________________,
Matrícula ___________________, atualmente lotado
no_________________________________________________________, telefone
pessoal_________________________,e-mail _____________________________, venho requerer minha matrícula no
Curso Superior de Polícia com Ênfase em Estudo de Comando e Estado Maior da Polícia Militar doEstado de Mato Grosso
(CSP/ECEM 2020), sujeitando-me aos preceitos e normas que nortearão aparticipação no curso.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 263a4c6b

N. termos,

P. deferimento.

Local/Data ________________________________________________________

________________________________________________

ASSINATURA DO OFICIAL ALUNO

ANEXO “C”

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO

DIRETORIA DE ENSINO, INSTRUÇÃO E PESQUISA

SELEÇÃO INTERNA PARA O CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA COM ÊNFASE EM ESTUDO DE COMANDO E ESTADO
MAIOR - CSP/ECEM 2020

EDITAL N° 002/DEIP/2020, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

REQUERIMENTO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

CARGO/FUNÇÃO:

ASSUNTO:

MOTIVO:

FUNDAMENTAÇÃO:

NOME DO CONVOCADO:

ENDEREÇO:

CEP:

FONE:

Nº DE INSCRIÇÃO

Local/Data ________________________________________________________

________________________________________________

ASSINATURA DO CONVOCADO

ANEXO “D”

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO

DIRETORIA DE ENSINO, INSTRUÇÃO E PESQUISA

SELEÇÃO INTERNA PARA O CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA COM ÊNFASE EM ESTUDO DE COMANDO E ESTADO
MAIOR - CSP/ECEM 2020

EDITAL N° 002/DEIP/2020, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

REQUERIMENTO DE ADIAMENTO DE MATRÍCULA

Eu,_______________________________________________________________,
RGPMMT________________________, Matrícula _____________________, atualmente lotado
no___________________________________, telefone pessoal ____________________, e-
mail_________________________________________, venho requereradiamento de minha matrículano Curso Superior de
Polícia com Ênfase em Estudo de Comando e Estado Maior da Polícia Militar doEstado de Mato Grosso (CSP/ECEM 2020),
sujeitando-me aos prejuízos decorrentes da aplicação da legislaçãopertinente a corporação, em particular o Estatuto, a Lei
de Ensino, a Lei de promoção e arespectiva regulamentação.

N. termos,

P. deferimento.

Local/Data ________________________________________________________

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 263a4c6b

________________________________________

ASSINATURA DO CONVOCADO

ANEXO “E”

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO

DIRETORIA DE ENSINO, INSTRUÇÃO E PESQUISA

SELEÇÃO INTERNA PARA O CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA COM ÊNFASE EM ESTUDO DE COMANDO E ESTADO
MAIOR - CSP/ECEM 2020

EDITAL N° 002/DEIP/2020, DE 04 DE FEVEREIRO DE
2020

DISCIPLINA
C/H

A - Teoria do desenvolvimento Econômico 30h

B - Agronegócio e Globalização 30h

C - Formação da Sociedade Brasileira e do Centro-Oeste 30h

D - Teoria Política Contemporânea 30h

E - Planejamento e Desenvolvimento Regional 30h

F - Metropolização e Regionalização 30h

G - Cultura e Política 30h

H - Planejamento Governamental 30h

I - Políticas Públicas e segurança pública 30h

J - Logística 30h

K - Metodologia da Pesquisa Científica 45h

L - Trabalho de Conclusão de Curso 45h

M- Atividades Complementares 30h

Carga Horária Total 420h

MALHA CURRICULAR

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 263a4c6b

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 263a4c6b

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-31T19:51:17-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial